Considerate di per sé, *amoto primo bono*, in accordo al *Gedankenexperiment* boeziano, e precisamente per il motivo che non si tratta di realtà semplici, per gli enti mondani viceversa «aliud (...) quod bona sunt, aliud quod sunt»<sup>315</sup>; ovvero, chiosa Gilberto, «in eis (...) alio

<sup>312</sup> BOEZIO, *De heb.*, p. 191,106-107.

<sup>313</sup> GILBERTO, *In De heb.*, 1, p. 199,19.

<sup>314</sup> Cfr. *ibid.*, 1, p. 214,14-20: «EX QUO FIT UT OMNIA, QUAE SUNT, DEUS SINT. Non enim dubium est quin, si sint illud primum bonum, sint unum simplex. In septima vero regula aperte dictum est quod 'omne simplex esse suum et id quod est unum habet'. Unde certum est quoniam ei quod est primum bonum, quod simplex esse ab omnibus conceditur, idem est esse quod bonum esse: et ita idem Deo esse quod bonum». E cfr. *ibid.*, 2, p. 219,42-48: «UNUM ENIM SOLUMQUE EST HUIUSMODI BONUM QUOD TANTUM SIT BONUM NIHILQUE ALIUD sit quoniam vere simplex est. Ideoque secundum septimam praedictam regulam idem est illi esse quod bonum esse. Subsistentia vero talia sunt, quod unumquodque illorum et pluribus est, et pluribus aliquid est. Ideoque non simplex sed compositum est cui secundum octavam regulam 'aliud est esse aliud ipsum est'».

<sup>315</sup> BOEZIO, *De heb.*, 1313A, p. 190,89-90.

esse, alio esse bona»<sup>316</sup>, o ancor meglio «in eis aliud esset ea esse, aliud aliquid esse id est esse quidem subsistentiis, aliquid vero esse bonitate»<sup>317</sup>, in conseguenza della combinazione della sesta e dell'ottava regola del trattato<sup>318</sup>: in altri termini, se si pone tra parentesi la derivazione delle cose da Dio, in campo fisico la loro bontà può consistere al più in un *esse aliquid*, ovvero in una particolare qualificazione accidentale, in ogni caso differente dalla *forma essendi* sostanziale di ciascuna. D'altra parte, se invece nelle cose la *bonitas* coincidesse con l'*esse* sostanziale, si otterrebbe l'identificazione di due diversi *esse*, identificazione assurda *in naturalibus* e concepibile, traslativamente, solo in Dio, ossia esclusivamente allorché si parli della realtà ultra-sostanziale e genuinamente semplice. In conclusione, Boezio scioglie sobriamente l'aporia dichiarando che gli enti sono buoni in quanto scaturiscono dalla volontà del primo bene:

Quae quoniam non sunt simplicia, nec esse omnino poterant, nisi ea id quod solum bonum est esse voluisset, idcirco, quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est; secundum uero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est. Sed ipsum esse omnium rerum ex eo fluxit quod est primum bonum et quod bonum tale est ut recte dicatur, in eo quod est, esse bonum. Ipsum igitur eorum esse bonum est<sup>319</sup>.